
 

 

 

 

Primer Año de Ejercicio Constitucional 
Primer Periodo de Sesiones Ordinarias 

14 de noviembre de 2024 

 

 



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  14

DE NOVIEMBRE DE 2024

1.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 11/11/2024
PROMOVENTE:
C. JORGE FLORES LARA, PRESIDENTE MUNICIPAL PROPIETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE
CHALMA
ASUNTO:
SOLICITA LICENCIA PARA SEPARARSE DEL CARGO, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 23 DE
NOVIEMBRE DE 2024 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025
ACUERDO:
POR OBVIA RESOLUCIÓN

2.- NUMERO DE OFICIO: SG-484/2024
FECHA DE OFICIO: 01/11/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE MINATITLÁN
ASUNTO:
INFORMA Y REMITE LICENCIA DE LA C. NAOMI EDITH GÓMEZ SANTOS, REGIDORA QUINTA
PROPIETARIA DE ESE AYUNTAMIENTO, PARA SEPARARSE DE FORMA DEFINITIVA DEL CARGO, A
PARTIR DEL 31 DE OCTUBRE DE 2024
ACUERDO:
POR OBVIA RESOLUCIÓN

3.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 13/11/2024
PROMOVENTE:
C. RAFAEL AMBROSIO CABALLERO VERDEJO, TITULAR DE LA CONTRALORÍA INTERNA DE LA
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO
ASUNTO:
REMITE INFORME DE RESULTADOS DE SU GESTIÓN, PERIODO 13 DE NOVIEMBRE 2019 A 13 DE
NOVIEMBRE 2024
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

4.- NUMERO DE OFICIO: SEGOB/SUBJYAL/0549/2024
FECHA DE OFICIO: 17/10/2024
PROMOVENTE:
SUBSECRETARÍA JURÍDICA Y DE ASUNTOS LEGISLATIVOS DE LA SECRETARÍA DE GOBIERNO DEL
ESTADO

Página 1 de 5



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  14

DE NOVIEMBRE DE 2024

ASUNTO:
REMITE ESCRITO SIGNADO POR LA C. ANGÉLICA HERRERA MORALES Y OTROS CIUDADANOS
PERTENECIENTES AL MUNICIPIO DE IXHUATLÁN DEL SURESTE, VERACRUZ, QUIENES SOLICITAN
LA RENUNCIA O LA REVOCACIÓN DE MANDATO DEL C. FABIÁN DE JESÚS CRUZ HERNÁNDEZ,
PRESIDENTE MUNICIPAL Y DE DIVERSOS SERVIDORES PÚBLICOS DE ESE LUGAR, POR DIVERSAS
IRREGULARIDADES COMETIDAS EN EL DESEMPEÑO DE SUS CARGOS
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE, A
TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES
PERMANENTES

5.- NUMERO DE OFICIO: SEC-722/2024
FECHA DE OFICIO: 05/11/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA
ASUNTO:
COMUNICA LA INASISTENCIA  A TRES SESIONES DE CABILDO DEL C. EDWAR MONDRAGÓN
HERNÁNDEZ, REGIDOR NOVENO PROPIETARIO DE ESE AYUNTAMIENTO, SIN CAUSA
JUSTIFICADA. ASIMISMO, INFORMA QUE SE ENCUENTRA VINCULADO DENTRO DEL PROCESO
PENAL 680/2024 Y QUE SE LE IMPUSO LA MEDIDA CAUTELAR DE PRISIÓN PREVENTIVA
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE,
UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES PERMANENTES

6.- NUMERO DE OFICIO: 076/SC/SD/2024
FECHA DE OFICIO: 11/11/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE SOLEDAD DE DOBLADO
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA TOMA DE PROTESTA DE LA C. MALITZIN SÁNCHEZ SOLÍS COMO
PRESIDENTA MUNICIPAL DE ESE AYUNTAMIENTO, EN VIRTUD DE LA LICENCIA OTORGADA A LA C.
ARANTXA LIZBETH ZAMITIZ SOSA, PRESIDENTA MUNICIPAL PROPIETARIA, QUE FUERA
APROBADA POR LA DIPUTACIÓN PERMANENTE DE LA LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL
ESTADO, EN SESIÓN CELEBRADA EL 24 DE OCTUBRE DEL AÑO EN CURSO Y PUBLICADA EN LA
GACETA OFICIAL, NÚMERO EXTRAORDINARIO 442, TOMO II, DE FECHA 4 DE NOVIEMBRE DE 2024
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

Página 2 de 5



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  14

DE NOVIEMBRE DE 2024

7.- NUMERO DE OFICIO: 085
FECHA DE OFICIO: 06/11/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TOMATLÁN
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA RENUNCIA DE LOS CC. MARGARITO JIMÉNEZ RAMÍREZ Y ALEXIS
MORENO XACO, AGENTES MUNICIPALES PROPIETARIO Y SUPLENTE DE LA CONGREGACIÓN DE
«SAN MARTÍN» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, ASÍ COMO LA DESIGNACIÓN DE LA C. SOFÍA
GONZÁLEZ CESÁREO COMO AGENTE MUNICIPAL PROVISIONAL. ASIMISMO, REMITE
CONVOCATORIA PARA LA ELECCIÓN EXTRAORDINARIA DE AGENTE MUNICIPAL DE ESE LUGAR
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE ORGANIZACIÓN POLÍTICA Y PROCESOS
ELECTORALES, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA
VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES PERMANENTES

8.- NUMERO DE OFICIO: PRE/238/2024
FECHA DE OFICIO: 07/11/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TEPATLAXCO
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA CELEBRAR CONVENIO DE COLABORACIÓN CON EL SISTEMA
PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO, PARA LA OPERACIÓN DE LOS
PROGRAMAS: «ALIMENTACIÓN ESCOLAR MODALIDAD CALIENTE Y FRÍA», «ATENCIÓN
ALIMENTARIA EN LOS PRIMEROS 1000 DÍAS», «ATENCIÓN ALIMENTARIA A GRUPOS
PRIORITARIOS» Y «ATENCIÓN ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE EMERGENCIA O
DESASTRE», TODOS PARA EL EJERCICIO 2024
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE BIENESTAR Y DESARROLLO SOCIAL, PARA SU
ESTUDIO Y DICTAMEN, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS
COMISIONES PERMANENTES

9.- NUMERO DE OFICIO: S/N (2)
FECHA DE OFICIO: 07/11/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE AYAHUALULCO (2)
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR DIVERSAS ACCIONES PARA EL PAGO DE LAUDOS
EMITIDOS POR EL TRIBUNAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE
ACUERDO:

Página 3 de 5



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  14

DE NOVIEMBRE DE 2024

TÚRNENSE AMBAS SOLICITUDES A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE HACIENDA
MUNICIPAL Y DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN, A TRAVÉS DE
LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES PERMANENTES

10.- NUMERO DE OFICIO:PM/S/0647/2024
FECHA DE OFICIO: 07/11/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE OZULUAMA
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO EL INCUMPLIMIENTO DEL ACUERDO APROBADO POR LA LXI
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN SESIÓN CELEBRADA EL 24 DE SEPTIEMBRE DE
2008, PUBLICADO EN LA GACETA OFICIAL, NÚMERO EXTRAORDINARIO 344, DE FECHA 17 DE
OCTUBRE DE ESE MISMO AÑO, YA QUE EL TERRENO DONADO A FAVOR DE LA SOCIEDAD «TENEK
FEDERACIÓN DE SOCIEDADES COOPERATIVAS, S.C. DE R.L. DE C.V.» NO FUE UTILIZADO PARA EL
FIN DESTINADO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ATENCIÓN
PROCEDENTE, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS
COMISIONES PERMANENTES

11.- NUMERO DE OFICIO:264/PRES/2024, 265/PRES/2024, 266/PRES/2024 y  086
FECHA DE OFICIO: 05/11/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE HUATUSCO (3) Y TOMATLÁN
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA DONAR TERRENOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL, A FAVOR DEL
GOBIERNO DEL ESTADO, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE VERACRUZ, PARA
USO DE ESCUELAS PÚBLICAS
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS CUATRO SOLICITUDES A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE HACIENDA
MUNICIPAL Y PARA LA ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA REGULARIZACIÓN Y SITUACIÓN
JURÍDICA DE LOS PREDIOS ESCOLARES, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN, A TRAVÉS DE LA
SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES PERMANENTES

12.- NUMERO DE OFICIO:PM/247/2024
FECHA DE OFICIO: 30/10/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE OTATITLÁN

Página 4 de 5



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  14

DE NOVIEMBRE DE 2024

ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA DONAR UN TERRENO PERTENECIENTE AL FUNDO LEGAL DE SU
MUNICIPIO, A FAVOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
DE VERACRUZ, PARA USO DE UN JARDÍN DE NIÑOS
ACUERDO:
TÚRNESE A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE DESARROLLO URBANO,
ORDENAMIENTO TERRITORIAL, VIVIENDA Y FUNDO LEGAL Y PARA LA ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO
DE LA REGULARIZACIÓN Y SITUACIÓN JURÍDICA DE LOS PREDIOS ESCOLARES, PARA SU
ESTUDIO Y DICTAMEN, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS
COMISIONES PERMANENTES

13.- NUMERO DE OFICIO:0213/2024 Y S/N
FECHA DE OFICIO: 11/11/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE COSAMALOAPAN Y TEXCATEPEC
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA CREAR SUS INSTITUTOS MUNICIPALES DE LAS MUJERES, COMO
ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS, CON PERSONALIDAD JURÍDICA Y PATRIMONIO
PROPIO
ACUERDO:
TÚRNENSE AMBAS SOLICITUDES A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS PARA LA IGUALDAD
DE GÉNERO Y DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN, A TRAVÉS DE LA
SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES PERMANENTES

14.- NUMERO DE OFICIO:S/N
FECHA DE OFICIO: 12/11/2024
PROMOVENTE:
HABITANTES DEL FRACCIONAMIENTO«VILLAS DE IXTAC» PERTENECIENTE AL MUNICIPIO DE
IXTACZOQUITLÁN
ASUNTO:
SOLICITAN INTERVENCIÓN RESPECTO DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE UNA NUEVA
CALLE EN SU FRACCIONAMIENTO, POR PARTE DEL AYUNTAMIENTO DE ESE LUGAR, YA QUE
CONSIDERAN PONE EN RIESGO SU INTEGRIDAD FÍSICA
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE, A
TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES
PERMANENTES

Página 5 de 5



 

 

F U N D A M E N T O  L E G A L  



 

 

javascript:PDF('sintesisCurricularAdministrativos/FRIZZI%20QUIRASCO%20VIRNA%20EDITHact.pdf');

